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                                  Parathënie 

 

Publikimi “ RAPORTI I SËMUNDJEVE MASOVIKE JONGJITËSE PËR PERIUDHËN 

JANAR-DHJETOR 2023” përfshinë të dhënat për numrin e raportuar të sëmundjeve 

kronike nga institucionet publike dhe private shëndetësore. 

Burimi i të dhënave janë institucionet shëndetësore (sektori public dhe privat) 

të Kosovës dhe Departamenti i Statistikave Shëndetësore në Institutin Kombëtar të 

Shëndetësisë Publike të Kosovës. 

Mirënjohje për të gjitha institucionet shëndetësor të Kosovës të cilat ofruan 

bashkëpunimi pa reservë në mbledhjen e të dhënave.  

Duhet te theksohet se shumica e institucioneve shëndetësore të Kosovës 
nuk kanë raportuar Sëmundje masovike jongjitëse prandaj, besojmë se ky 

publikim do të shërbej si informacion dhe motivim për ata të cilët nuk raportuan si 

duhet dhe të cilët do të shohin se një pjesë e punës së tyre nuk është prezentuar në 

këtë raport për shkak të mos raportimit.  

Ftojmë të gjithë shfrytëzuesit e këtij publikimi për bashkëpunim duke dhënë 

vërejtje, komente dhe propozime me qëllim të ngritje së cilësisë në këtë lëmi tejet të 

domosdoshme për zhvillimin, planifikimin, organizimin dhe menaxhimin e sistemit 

shëndetësor në  

 
 
 
Prof. Ass. Dr. Sanije Hoxha-Gashi                                                                     Dr. Ardita Baraku 

Drejtoreshë e Departamentit të Statistikave Shëndetësore-IKSHPK                Drejtor ekzekutiv i IKSHPK 
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Tabela 1. Rastet e Sëmundjeve masovike jongjitëse të raportuara për periudhën Janar-
Dhjetor 2023 sipas grup-moshës dhe gjinisë 
 
      
 
                                              

 

 

                                             

F M

0-4 30 30 60 0.15

5-9 17 32 49 0.12

10-14 33 25 58 0.14

15-19 49 70 119 0.29

20-24 88 105 193 0.47

25-29 117 165 282 0.68

30-34 154 179 333 0.81

35-39 283 265 548 1.33

40-44 499 459 958 2.32

45-49 1124 739 1863 4.52

50-54 2016 1208 3224 7.81

55-59 3142 1822 4964 12.03

60-64 4133 2437 6570 15.92

65-69 4704 2978 7682 18.62

70-74 4231 2577 6808 16.50

75-79 2695 1677 4372 10.60

80+ 1893 1244 3137 7.60

Panjohur 16 22 38 0.09

Totali 25224 16034 41258 100.00

Grup Mosha

Gjinia

N %
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          Grafiku 1. Struktura e rasteve me Sëmundjet masovike jongjitëse  sipas gjinisë 
 
 
                   

F 61.1%

M 38.9%
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Grafiku 2. Rangu i  diagnozave të Sëmundjeve masovike jongjitëse  të  raportuara për periudhën Janar-Djhetor 2023                           
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Tabela 2. Rastet e Hipertensionit (I10) të raportuara për periudhën Janar-
Dhjetor 2023 sipas grup-moshës  dhe gjinisë 
 

 

  

F M

0-4

,5-9

,10-14

15-19 3 9 12 0.06

20-24 9 9 18 0.09

25-29 26 23 49 0.24

30-34 48 41 89 0.43

35-39 106 86 192 0.94

40-44 245 170 415 2.03

45-49 622 288 910 4.45

50-54 1167 494 1661 8.11

55-59 1784 744 2528 12.35

60-64 2284 1048 3332 16.28

65-69 2565 1336 3901 19.06

70-74 2332 1192 3524 17.21

75-79 1432 793 2225 10.87

80+ 1000 611 1611 7.87

Panjohur 3 2 5 0.02

Totali 13626 6846 20472 100.00

Hipertensioni(I10)

Grup Mosha

Gjinia

N %
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Tabela 3. Rastet e Diabetit sheqeror të pamvarur nga insulina (E11)   të 
raportuara për periudhën Janar-Dhjetor 2023 sipas grup-moshës dhe gjinisë 

 

                   

 

F M

0-4 1 1 0.01

,5-9 1 1 2 0.02

,10-14 4 3 7 0.07

15-19 8 6 14 0.14

20-24 12 8 20 0.21

25-29 17 15 32 0.33

30-34 19 18 37 0.38

35-39 52 26 78 0.80

40-44 89 51 140 1.44

45-49 201 131 332 3.41

50-54 436 242 678 6.97

55-59 721 448 1169 12.02

60-64 1063 655 1718 17.67

65-69 1245 796 2041 20.99

70-74 1067 671 1738 17.88

75-79 674 401 1075 11.06

80+ 412 223 635 6.53

Panjohur 4 2 6 0.06

Totali 6025 3698 9723 100.00

Diabeti (E11)

Grup Mosha

Gjinia

N %
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  Tabela 4. Rastet e Diabetit sheqeror të varur nga insulina (E10) të 
raportuara për periudhën Janar-Dhjetor 2023 sipas grup-moshës  dhe gjinisë 

 

 

F M

0-4 1 1 0.03

,5-9 6 10 16 0.47

,10-14 13 15 28 0.82

15-19 25 24 49 1.44

20-24 21 19 40 1.17

25-29 23 17 40 1.17

30-34 22 13 35 1.03

35-39 22 21 43 1.26

40-44 17 25 42 1.23

45-49 56 36 92 2.70

50-54 117 87 204 5.98

55-59 206 141 347 10.18

60-64 320 191 511 14.99

65-69 416 295 711 20.85

70-74 398 242 640 18.77

75-79 234 146 380 11.14

80+ 140 87 227 6.66

Panjohur 1 3 4 0.12

Totali 2037 1373 3410 100.00

Diabeti (E10)

Grup Mosha

Gjinia

N %
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 Tabela 5. Rastet e Anginës Pektorale (I20) të raportuara për periudhën 
Janar-Dhjetor 2023 sipas grup-moshës dhe gjinisë 

                                                                  

                                    

                                                                                        

F M

0-4

,5-9

,10-14

15-19

20-24 1 1 0.1

25-29 2 2 4 0.2

30-34 2 3 5 0.3

35-39 5 11 16 0.9

40-44 11 27 38 2.2

45-49 35 47 82 4.8

50-54 59 83 142 8.3

55-59 94 141 235 13.7

60-64 112 136 248 14.5

65-69 144 168 312 18.2

70-74 105 129 234 13.6

75-79 110 96 206 12.0

80+ 98 91 189 11.0

Panjohur 1 2 3 0.2

Totali 778 937 1715 100.0

Angina pektorale (I20)

Grup Mosha

Gjinia

N %
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 Tabela 6. Rastet e Sëmundjes iskemike të zemrës (I25) të raportuara për 
periudhën Janar-Dhjetor 2023 sipas grup-moshës dhe gjinisë 

 

 

F M

0-4

,5-9

,10-14

15-19 1 1 2

20-24 3 3 6 0.4

25-29 2 2 4 0.3

30-34 3 2 5 0.3

35-39 5 6 11 0.7

40-44 13 28 41 2.7

45-49 26 48 74 4.9

50-54 36 95 131 8.7

55-59 68 126 194 12.9

60-64 78 157 235 15.7

65-69 115 158 273 18.2

70-74 87 123 210 14.0

75-79 74 95 169 11.3

80+ 67 78 145 9.7

Panjohur 1 1 0.1

Totali 578 923 1501 100.0

Semundja iskemike kronike e zemres (I25)

Grup Mosha

Gjinia

N %
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Tabela 7. Rastet e Skizofrenisë(F20) të raportuara për periudhën Janar-
Dhjetor 2023 sipas grup-moshës dhe gjinisë 

 

 

F M

0-4

,5-9

,10-14

15-19 5 4 9 0.8

20-24 12 27 39 3.7

25-29 14 37 51 4.8

30-34 11 42 53 5.0

35-39 34 54 88 8.3

40-44 57 96 153 14.4

45-49 66 107 173 16.3

50-54 65 94 159 15.0

55-59 71 77 148 13.9

60-64 33 71 104 9.8

65-69 19 26 45 4.2

70-74 9 16 25 2.4

75-79 3 3 6 0.6

80+ 2 2 0.2

Panjohur 2 6 8 0.8

Totali 401 662 1063 100.0

Skizofrenia (F20)

Grup Mosha

Gjinia

N %
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Tabela 8. Rastet e Bronkitit kronik të paspecifikuar (J42) të raportuara për 
periudhën Janar-Dhjetor 2023 sipas grup-moshës  dhe gjinisë 

 

 

F M

0-4

,5-9 1 1 0.1

,10-14 1 1 0.1

15-19 1 3 4 0.4

20-24 5 2 7 0.7

25-29 3 7 10 1.0

30-34 11 12 23 2.3

35-39 14 15 29 2.9

40-44 12 16 28 2.8

45-49 30 17 47 4.7

50-54 31 41 72 7.2

55-59 67 60 127 12.7

60-64 73 59 132 13.2

65-69 82 71 153 15.3

70-74 71 68 139 13.9

75-79 40 58 98 9.8

80+ 69 56 125 12.5

Panjohur 1 1 0.1

Totali 510 487 997 100.0

Bronkiti kronik, i paspecifikuar (J42)

Grup Mosha

Gjinia

N %
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Tabela 9. Rastet e Insuficiencës kronike të veshkëve (N18) të raportuara për 
periudhën Janar-Dhjetor 2023 sipas grup-moshës dhe gjinisë 

 

 

 

F M

0-4

,5-9

,10-14

15-19

20-24 1 3 4 0.57

25-29 1 3 4 0.57

30-34 2 4 6 0.85

35-39 6 2 8 1.14

40-44 2 6 8 1.14

45-49 11 13 24 3.41

50-54 21 16 37 5.26

55-59 27 24 51 7.25

60-64 57 42 99 14.08

65-69 60 53 113 16.07

70-74 78 61 139 19.77

75-79 59 39 98 13.94

80+ 56 56 112 15.93

Panjohur

Totali 381 322 703 100.00

Insuficienca kronike e veshkeve  (N18)

Grup Mosha

Gjinia

N %
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Tabela 10. Rastet Astmës bronkiale (J45) të raportuara për periudhën Janar-
Dhjetor 2023 sipas grup-moshës  dhe gjinisë                   

  

 

F M

0-4 29 24 53 11.1

,5-9 7 17 24 5.0

,10-14 8 5 13 2.7

15-19 2 7 9 1.9

20-24 4 4 8 1.7

25-29 4 8 12 2.5

30-34 4 5 9 1.9

35-39 10 3 13 2.7

40-44 9 4 13 2.7

45-49 14 7 21 4.4

50-54 25 9 34 7.1

55-59 33 13 46 9.6

60-64 32 17 49 10.3

65-69 20 18 38 8.0

70-74 29 24 53 11.1

75-79 28 24 52 10.9

80+ 15 15 30 6.3

Panjohur

Totali 273 204 477 100.0

Astma bronkiale (J45)

Grup Mosha

Gjinia

N %
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Tabela 11. Rastet e Epizodës së rende depresive me simptome psikotike 
(F32.3) të raportuara për periudhën Janar-Dhjetor 2023 sipas grup-moshës 
dhe gjinisë    

 

              

F M

0-4

,5-9

,10-14

15-19 1 4 5 2.2

20-24 4 3 7 3.1

25-29 9 8 17 7.6

30-34 13 6 19 8.4

35-39 7 8 15 6.7

40-44 15 12 27 12.0

45-49 21 6 27 12.0

50-54 18 13 31 13.8

55-59 16 7 23 10.2

60-64 15 17 32 14.2

65-69 8 5 13 5.8

70-74 3 3 1.3

75-79 3 3 1.3

80+ 1 2 3 1.3

Panjohur 0 0.0

Totali 134 91 225 100.0

Epizodë  e rende depresive me simptome 

psikotike(F32.3)

Grup Mosha

Gjinia

N %
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Tabela 12. Rastet e Sëmundjeve iskemike të zemrës (I20, I21, I25) të 
raportuara për periudhën Janar-Dhjetor 2023 sipas grup-moshës dhe gjinisë 

 

 

 

 

 

 

 

Totali (I20,I21,I25)

N % N % N % N %

F 1 0.1 1 0.03

M 1 0.1 1 0.03

Gj 2 0.1 2 0.06

F 9 0.5 2 1.3 13 0.9 24 0.7

M 17 1.0 1 0.6 13 0.9 31 0.9

Gj 26 1.5 3 1.9 26 1.7 55 1.6

F 199 11.6 15 9.5 143 9.5 357 10.6

M 298 17.4 22 13.9 297 19.8 617 18.3

Gj 497 29.0 37 23.4 440 29.3 974 28.9

F 569 33.2 61 38.6 421 28.0 1051 31.1

M 620 36.2 57 36.1 611 40.7 1288 38.2

Gj 1189 69.3 118 74.7 1032 68.8 2339 69.3

F 1 0.1 0.0 0.0 1 0.0

M 2 0.1 0.0 1 0.1 3 0.1

Gj 3 0.2 0 0.0 1 0.1 4 0.1

F 778 45.4 78 49.4 578 38.5 1434 42.5

M 937 54.6 80 50.6 923 61.5 1940 57.5

Gj 1715 100.0 158 100.0 1501 100.0 3374 100.0

% 4.7 44.5 100.0

20-39

40-59

60+

Panjohur

Totali

50.8

Grup 

Mosha
Gjinia

Angina pektorale 

(I20)
Infarkti akut I 

miokarditI (21)

Semundja 

iskemike kronike e 

zemres (I25)

<20 
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Tabela 13. Rastet   raportuara të Sëmundejve masovike jo ngjitëse per 

periudhën Janar-Dhjetor 2023 të sipas komunave te vendbanimit dhe gjinisë          

 

                                             

F M

Deçan 302 672 974 2.4

Dragash 180 321 501 1.2

Drenas 270 495 765 1.9

F.Kosovë 7 8 15 0.0

Ferizaj 1105 1401 2506 6.1

Fushë Kosovë 519 865 1384 3.4

Gjakovë 2673 3755 6428 15.6

Gjilan 749 812 1561 3.8

Graqanicë 12 7 19 0.0

Hani i Elezit 64 92 156 0.4

Istog 297 466 763 1.8

Junik 131 239 370 0.9

Kaçanik 215 371 586 1.4

Kamenicë 292 431 723 1.8

Klinë 220 551 771 1.9

Lipjan 246 336 582 1.4

Malishevë 251 531 782 1.9

Mamushë 35 50 85 0.2

Mitrovicë 1081 1967 3048 7.4

Novobërdë 63 121 184 0.4

Obiliq 403 748 1151 2.8

Pejë 618 1232 1850 4.5

Podujevë 263 359 622 1.5

Prishtinë 1798 2455 4253 10.3

Prizren 948 1398 2346 5.7

Rahovec 738 1238 1976 4.8

Shterpce 7 1 8 0.0

Shtime 145 190 335 0.8

Skenderaj 358 737 1095 2.7

Suharekë 411 651 1062 2.6

Viti 196 303 499 1.2

Vushtrri 543 869 1412 3.4

Zubin Potok 4 10 14 0.0

Zveçan 1 1 2 0.0

Jashtë Kosovës 889 1541 2430 5.9

Panjohur 0.0

 Totali 16034 25224 41258 100.0

Komuna

Gjinia

 Totali %
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 Grafiku 3. Rangu i rasteve  me semundje masovike jongjitëse  sipas komunave te vendbanimit 
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Tabela 14. Rastet   raportuara të Sëmundejve masovike jo ngjitëse per 

periudhën Janar-Dhjetor 2023 të sipas komunave te vendbanimit dhe grup 

moshës  

                  

   

N % N % N % N % N % N %

Deçan 9 3.2 12 0.9 175 1.6 778 2.7 0 974 2.4

Dragash 2 0.7 4 0.3 135 1.2 360 1.3 0 501 1.2

Drenas 0.0 18 1.3 160 1.5 587 2.1 0 765 1.9

F.Kosovë 1 0.4 8 0.6 4 0.0 2 0.0 0 15 0.0

Ferizaj 26 9.1 102 7.5 594 5.4 1781 6.2 3 8 2506 6.1

Fushë Kosovë 14 4.9 42 3.1 432 3.9 896 3.1 0 1384 3.4

Gjakovë 95 33.3 274 20.2 2035 18.5 4024 14.1 0 6428 15.6

Gjilan 9 3.2 127 9.4 472 4.3 950 3.3 3 8 1561 3.8

Graqanicë 1 0.4 1 0.1 4 0.0 13 0.0 0 19 0.0

Hani i Elezit 2 0.7 4 0.3 24 0.2 126 0.4 0 156 0.4

Istog 2 0.7 14 1.0 174 1.6 573 2.0 0 763 1.8

Jashtë Kosovës 3 1.1 28 2.1 609 5.5 1790 6.3 0 2430 5.9

Junik 0.0 5 0.4 105 1.0 259 0.9 1 3 370 0.9

Kaçanik 6 2.1 15 1.1 141 1.3 424 1.5 0 586 1.4

Kamenicë 1 0.4 15 1.1 185 1.7 521 1.8 1 3 723 1.8

Klinë 1 0.4 7 0.5 146 1.3 617 2.2 0 771 1.9

Lipjan 1 0.4 26 1.9 171 1.6 384 1.3 0 582 1.4

Malishevë 4 1.4 13 1.0 232 2.1 533 1.9 0 782 1.9

Mamushë 1 0.4 2 0.1 30 0.3 51 0.2 1 3 85 0.2

Mitrovicë 16 5.6 94 6.9 792 7.2 2145 7.5 1 3 3048 7.4

Novobërdë 0.0 9 0.7 87 0.8 88 0.3 0 184 0.4

Obiliq 5 1.8 31 2.3 364 3.3 751 2.6 0 1151 2.8

Pejë 3 1.1 56 4.1 416 3.8 1373 4.8 2 5 1850 4.5

Podujevë 3 1.1 15 1.1 150 1.4 452 1.6 2 5 622 1.5

Prishtinë 39 13.7 177 13.1 1012 9.2 3009 10.5 16 42 4253 10.3

Prizren 11 3.9 67 4.9 683 6.2 1582 5.5 3 8 2346 5.7

Rahovec 9 3.2 77 5.7 652 5.9 1238 4.3 0 1976 4.8

Shterpce 0.0 0.0 2 0.0 6 0.0 0 8 0.0

Shtime 0.0 15 1.1 72 0.7 248 0.9 0 335 0.8

Skenderaj 4 1.4 21 1.5 194 1.8 876 3.1 0 1095 2.7

Suharekë 11 3.9 25 1.8 303 2.8 719 2.5 4 11 1062 2.6

Viti 2 0.7 25 1.8 127 1.2 344 1.2 1 3 499 1.2

Vushtrri 4 1.4 27 2.0 326 3.0 1055 3.7 0 1412 3.4

Zubin Potok 0.0 0.0 2 0.0 12 0.0 0 14 0.0

Zveçan 0.0 0.0 0.0 2 0.0 0 2 0.0

Panjohur 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0.0

 Totali 285 100.0 1356 100 11010 100 28569 100 38 100 41258 100

Komuna

Grup mosha

 Totali<20 20-39 40-59 60+ panjohur


